
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.3.2023/p.21 

1/1 

21) PROPOSTA DI CONFERIMENTO DEL TITOLO DI PROFESSORE ONORARIO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, nella seduta del 2 febbraio 2023, ha proposto il 

conferimento del titolo di Professore Onorario alla prof.ssa Maria 

Pia FOSCHINO BARBARO, collocata a riposo per raggiunti limiti 

di età in data 1.10.2022;  

ATTESO che la prof.ssa FOSCHINO BARBARO ha prestato 

complessivamente ben più di quindici anni di servizio in qualità di 

professore di ruolo e per ben più di tre anni svolti presso 

l’Università di Foggia; 

TENUTO CONTO del prestigio goduto dalla docente in seno alla Comunità 

Accademica, per la diffusione e continuità della sua produzione 

scientifica e per i prestigiosi impegni istituzionali assunti nel corso 

della vita professionale, per l’impegno profuso nello sviluppo della 

Facoltà di Medicina e Chirurgia del nostro Ateneo e del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, di cui è stata 

anche Direttrice, confermato dalle lettere di sostegno alla 

proposta  ricevute da parte di studiosi di livello internazionale 

dello stesso ambito disciplinare e non appartenenti all’Università 

di Foggia, quali quella del prof. Antonio Spanevello, Professore 

Ordinario di Malattie dell’Apparato Respiratorio presso l’Università 

degli Studi dell’Insubria, del prof. Alvar Agustì Garcia Navarro, 

Professor of Medicine University of Barcellona, del prof. Manuel 

Cosio, Professore Emerito di Medicina alla McGill University di 

Montreal - Canada, della prof.ssa Marina Saetta, professoressa 

ordinaria di Malattie dell’Apparato Respiratorio dell’Università 

degli Studi di Padova, 

DELIBERA 

− di approvare la proposta di conferimento del titolo di “Professore Onorario” alla 

prof.ssa Maria Pia FOSCHINO BARBARO; 

− di autorizzare il Decano dei professori ordinari di ruolo alla trasmissione degli atti 

al Ministero dell’Università e della Ricerca per l’assunzione del relativo 

provvedimento di nomina. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane - servizio gestione personale docente e pensioni. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche; 
- segreteria del rettore. 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 




		2023-03-13T08:58:11+0100
	TERESA ROMEI


		2023-03-13T09:28:06+0100
	LUCIA MADDALENA




